
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των μη συνεργάσιμων κρατών για το 
φορολογικό έτος 2024 δυνάμει της εξουσιοδο-
τικής διάταξης της παρ. 4 και των κριτηρίων της 
παρ. 3 σε συνδυασμό με τις παρ. 1, 2, 4 και 5 του 
άρθρου 65 του ν. 4172/2013 (Α’167).

2 Έξοδα διοικητικής εκτέλεσης στον (επ.) KANELLOS 
(ον.) GAILLARD THEOPHANE του GEORGE και της 
JOSELYNE για διενέργεια αναγκαστικής εκτέλεσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.Δ.ΦΟ.Σ. Β Α.1126 ΕΞ 2025 (1)

Καθορισμός των μη συνεργάσιμων κρατών για 
το φορολογικό έτος 2024 δυνάμει της εξουσιο-
δοτικής διάταξης της παρ. 4 και των κριτηρίων 
της παρ. 3 σε συνδυασμό με τις παρ. 1, 2, 4 και 5 
του άρθρου 65 του ν. 4172/2013 (Α’167).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Της παραγράφου 4 του άρθρου 65 του ν. 4172/2013 

σε συνδυασμό με τις παρ. 1, 2, 3, και 5 του ίδιου άρθρου. 
β) Του άρθρου 29 της Σύμβασης του Συμβουλίου της 

Ευρώπης και του ΟΟΣΑ (Σύμβαση) αναφορικά με την 
εδαφική εφαρμογή και επέκτασή της με δηλώσεις που 
κατατίθενται σε έναν από τους δύο θεματοφύλακες από 
τα προσχωρήσαντα Κράτη στη Σύμβαση σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις της παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 28 
της ίδιας Σύμβασης σχετικά με την αμοιβαία διοικητική 
συνδρομή σε φορολογικά θέματα, όπως τροποποιή-
θηκε με το από 2010 Πρωτόκολλο Τροποποίησής της 
και κυρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του 
ν. 4153/2013 «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου 
της Ευρώπης και του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργα-
σίας και Ανάπτυξης (Ο.Ο.Σ.Α.), με τα συναφή Παραρτήμα-
τα Α’ και Β’ σχετικά με την αμοιβαία διοικητική συνδρομή 
σε φορολογικά θέματα και του Πρωτοκόλλου Τροποποί-
ησης αυτής» (Α’ 116). 

γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-

σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ιδίως του άρθρου 14.

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου- Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του  

π.δ. 77/2023 (Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

4. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 

Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-

νησης» (Α’ 44).

5. Την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-

πουργό Εθνικής Οικονομίας και οικονομικών, Γεώργιο 

Κώτσηρα» (Β’ 1327).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

7. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 

23-10-2020 (Β’ 4738) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)».

8. Την υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-

τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 

άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την απόφαση υπ’ αρ. 

39/3/ 30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκη-

σης της ΑΑΔΕ και τις αποφάσεις υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 

2020/17.1.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών 

και 7608 ΕΞ 2025/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) του Υπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με θέμα «Ανανέ-

ωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5146

65745

29.09.2025 09:42:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65746 Τεύχος B’ 5146/26.09.2025

9. Τα μέλη του Παγκόσμιου Φόρουμ για την Διαφά-
νεια και την Ανταλλαγή Πληροφοριών για Φορολογι-
κούς Σκοπούς του ΟΟΣΑ (Global Forum on Transparency 
and Exchange of Information for Tax Purposes βλ. http://
www.oecd.org/tax/transparency/about-the-global-
forum/members/), σε συνδυασμό με την Έκθεση του 
Παγκόσμιου Φόρουμ (Global Forum on Transparency 
and Exchange of Information for Tax Purposes/Exchange 
of Information on Request/Ratings βλ.http://www.oecd.
org/tax/transparency/exchanget-of-information-on/
request/ratings/) στην οποία αποτυπώνεται η συνολική 
βαθμολογία των μελών του με βάση τις ενδιάμεσες αξι-
ολογήσεις (Peer Reviews) αναφορικά με το πρότυπο της 
κατόπιν αιτήματος ανταλλαγής πληροφοριών. 

10. Τον από 23.04.2025 κατάλογο της Γραμματείας 
Συντονιστικού Οργάνου της Σύμβασης σχετικά με το 
καθεστώς των δικαιοδοσιών που έχουν υπογράψει τη 
Σύμβαση ως προς την ημερομηνία έναρξης ισχύος της 
(«Jurisdictions Participating in the Convention on Mutual 
Administrative Assistance in Tax Matters» βλ. https://
www.oecd.org/tax/exchange-of-tax-information/
Status_of_convention.pdf). 

11. Τον από 13.01.2025 κατάλογο του ΟΟΣΑ με τις δικαι-
οδοσίες που έχουν δεσμευθεί για την εφαρμογή του προ-
τύπου της αυτόματης ανταλλαγής πληροφοριών χρηματο-
οικονομικών λογαριασμών (https://web-archive.oecd.org/
tax/transparency/documents/aeoi-commitments.pdf).

12. Την υπό στοιχεία Δ.Δ.ΦΟ.Σ Β 190153 ΕΞ 2025 εισή-
γηση του Διοικητή της ΑΑΔΕ στον Υπουργό Eθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών δυνάμει της περ. γ’ της παρ. 2 
του άρθρου 14 του ν. 4389/2016.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τα μη συνεργάσιμα κράτη στον φορολογικό τομέα δυ-
νάμει των παρ. 1 έως 4 του άρθρου 65 του ν.4172/2013, 
δηλαδή κράτη ή περιοχές δικαιοδοσίας ή υπερπόντιες 
χώρες ή εδάφη που τελούν υπό οποιοδήποτε ειδικό 
καθεστώς σύνδεσης ή εξάρτησης κατά την έννοια του 
διεθνούς δικαίου, για το φορολογικό έτος 2024, είναι 
τα εξής: 

α/α 
Ονομασία στην 

ελληνική γλώσσα
Ονομασία στην 
αγγλική γλώσσα

1 Αγκόλα Angola 

2 Αϊτή Haiti

3 Ακτή Ελεφαντοστού Cote d’ Ivoire

4 Αλγερία Algeria

5 Aνγκουίλα Anguilla 

6
Αντίγκουα και 
Μπαρμπούντα

Antigua and 
Barbuda

7 Bανουάτου  Vanuatu

8 Βασίλειο του Λεσότο Kingdom of Lesotho

9
Βρετανικές Παρθένοι 

Νήσοι 
British Virgin islands

10 Γκαμπόν Gabon 

11 Γκάνα Ghana 

12 Γουϊάνα Guyana

13 Γουϊνέα Guinea

14 Γουατεμάλα  Guatemala 

15 Ζάμπια Zambia

16 Ζιμπάμπουε Zimbabue

17 Καζακστάν Kazakhstan  

18 Καμπότζη Cambodia 

19
Κονγκό (Δημοκρατία 

του)
Congo (Rep. of )

20 Λευκορωσία Belarus

21 Λιβερία Liberia

22 Μαδαγασκάρη Madagascar

23 Μάλι Mali

24 Μπελίζ Belize

25 Μαυροβούνιο Montenegro 

26 Νίγηρας Niger

27 Νικαράγουα Nicaragua

28 Ονδούρα Honduras

29 Παλάου Palau

30 Παναμάς Panama

31 Σεϋχέλλες Seychelles

32 Σιέρρα Λεόνε Sierra Leone

33 Τανζανία Tanzania

34 Τόγκο Togo

35 Τρινιδάδ και Τομπάγκο Trinidad and Tobago

36 Τζιμπουτί Djibouti

37 Τσάντ Chad

38 Φιλιππίνες Philippines

39 Φίτζι Fiji

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

I

(2)

Έξοδα διοικητικής εκτέλεσης στον (επ.) 

KANELLOS (όν.) GAILLARD THEOPHANE του 

GEORGE και της JOSELYNE για διενέργεια ανα-

γκαστικής εκτέλεσης.

Με την υπ’ αρ. 154/2017/2018/26.08.2025 α’ συμπλη-

ρωματική καταλογιστική πράξη της Προϊσταμένης Διεύ-

θυνσης του Τελωνείου Καβάλας σε συνδυασμό με την υπ’ 

αρ. 89/2023 απόφαση Ειρηνοδικείου Καβάλας επιβάλ-

λεται, δυνάμει των άρθρων 68-70 ν.4978/2022 (Κ.Ε.Δ.Ε.), 

στον (επ.) KANELLOS (ον.) GAILLARD THEOPHANE του 

GEORGE και της JOSELYNE, με Α.Φ.Μ. 062099873, κάτοχο 

του υπό στοιχεία 508ATH0004 δελτίου ταυτότητας ευρω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65747Τεύχος B’ 5146/26.09.2025

παϊκής ένωσης, που τυγχάνει πρόσωπο αγνώστου δια-

μονής στην Ελλάδα, έξοδα διοικητικής εκτέλεσης ύψους 

διακοσίων πενήντα δύο ευρώ και εφτά λεπτών (252,07 €), 

για έξοδα εκτέλεσης και δικαιώματα δικαστικού επιμε-

λητή Ορφανίδη Χ. Γεωργίου για τις πράξεις διοικητικής 

εκτέλεσης στις οποίες αυτός προέβη τον Οκτώβριο του 

2023 κατά της ακίνητης περιουσίας του ανωτέρω όπως 

περιγράφονται στην υπ’ αρ. 4168/31.10.2023 έκθεση 

αναγκαστικής κατάσχεσης ακίνητης περιουσίας και στον 

από 12/12/2023 Πίνακα εξόδων και δικαιωμάτων.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 

κατά της παρούσης, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις 

του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999).

Η Προϊσταμένη

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΑΡΑΒΑΣΙΛΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65748 Τεύχος B’ 5146/26.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02051462609250004*


